[25] Ex Hungaria post haec novitates allate sunt Johannem, vaivodam Transsilvanum, adversus Turcos³ conflictasse et quamvis felici bello quaedam castella prius obtinuisset, ad extremum tamen mutata fortuna, quae nulli {190v} perpetuo bona est, ingentem gloriam, quam prioribus annis adeptus pugnando fuerat⁴, victum occisumque maculasse. Veritas tamen rei adhuc in obscuro est. Classis Eugeniana, quam in Ponto fuisse diximus, per Histrum contra fluminis impetum navigando Christianis, dum haec fiebant, opitulabatur. Nunc quid rerum agat, incertum est.

[26] In Bohemia per eos, qui parum fidei habent, novae res parantur, quae nisi praepediantur in earum ortu, postquam creverint, difficile poterunt emendari. Malum cum nascitur cumque recens est, absque negotio raditur, cum adultum est difficile extinguitur. In Italia contra Franciscum comitem Eugenius armis regis Aragonum pugnat estque superior. Sed omnis eventus belli dubius est. Saepe, qui victus videtur, victor exurgit. Nemo vere vicit, nisi qui domum reversus sibi suisque subditis pacem fecit. Bononienses post occisionem Hannibalis Bentivolii⁵ et Baptistae Cannetuli⁶ per ducem Mediolani obsidione cincti sunt; Veneti et Florentini eos juvant. Si⁷ Caesar cum aliquo exercitu Italiam peteret, omnium harum rerum moderator existeret⁸. Sed non sapiunt haec nobis nec nos aliis sapimus. Ut homines imperare sciunt, sic subditos habent obedientes. Nisi vos Germani, ad quos imperium translatum est, majorem reipublicae curam habueritis, timeo, ne dives illa et insignis Italorum tellus, a quae quondam imperii caput fuit et adhuc sub imperio se fore {191r} fatetur, in alias deducta manus et nomen mutet et jugum.

[27] Haec fuerunt, quae nunc tibi⁹ scribenda putabam. Cetera, quae apud nos aguntur, ex magnificis Gaspare cancellario, Johanne de Neitperg ac Johanne Ungnad, viris praestantibus ac¹⁰ consiliaris regis, qui nunc in Bavariam et in¹¹ Sueviam legati mittuntur, audire poteris, nam et per Pataviam ut arbitror viam facient. Ego me tuae¹² paternitati commissum do, cui¹³ parere sum¹⁴ pronus.

Ex Vienna, 5. kalendis Novembris 1445¹⁵.

¹ patres V4

² haberi M2

³ Teucros M2, V2a, HE, WO;

corr. ex Teucros V2b

⁴ fuit V3

⁵ *omit.* M2

⁶ *omit.* M2

⁷ sic V4

⁸ excitaret V4

⁹ tuae reverendissimae paternitati

M2, V2a, HE, WO; *corr. ex* tuae

reverendissimae paternitati V2b

¹⁰ magnificis Gaspare ... ac *omit.*

M2

¹¹ Bavariam et in *omit.* M2

¹² vestrae reverendissimae M2, V2a, HE, WO; *corr. ex.* vestrae reverendissimae V2b